

KURIER POLSKI

Rok IV

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
Telefon dla korespondentów zamiejscowych 36-00
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10-12

Niedziela, dnia 21 listopada 1948 r.

Konto PKO Zryw nr VI-130, PKO IKP nr VI-140
Konto bież Bank Gospodarstwa Spółdzielczego
Bydgoszcz konto nr 8088

Nr 319

Schuman konferuje z Marshall'em i Mac Neil'em

PARYŻ (obsł. wł.) Wczoraj odbyło się w Paryżu spotkanie francuskiego ministra spraw zagr. Schumana z min. Mac Neil'em i min. Marshall'em, przed odjazdem tegoż do Waszyngtonu, celem omówienia protestu Francji w sprawie przekazania Zagłębia Ruhry w ręce niemieckie. W poniedziałek odbędzie się w Londynie dalszy ciąg konferencji 6 państw.

Wyrok w procesie przywódców WRN Pużakowi i Szturm de Sztremowi sąd złagodził karę do 5 lat więzienia Misiowski i Cohn zwolnieni

WARSZAWA (PR). W Wojskowym Sądzie Rejonowym w Warszawie zapadł wczoraj w południe wyrok w sprawie 6 członków WRN-u, oskarżonych o przynależność do nielegalnej organizacji i usiłowanie obalenia przemocą prawowitego rządu Rzplitej.

Kazimierz Pużak i Szturm de Sztrem zostali skazani na 10 lat więzienia.

Dzięgielewski i Krawczyk — na 9 lat więzienia.

Misiowski i Cohna Sąd skazał na karę 5 lat więzienia.

Na zasadzie ustawy o amnestii Sąd złagodził wszystkim karę więzienia do połowy, tak że Pużak i Szturm de Sztrem zostali skazani na 5 lat każdy, Dzięgielewski i Krawczyk na

4 1/2 roku, a Misiowskiemu i Cohnowi darowano karę całkowicie, wobec czego ci dwaj ostatni zostali natychmiast zwolnieni z tymczasowego aresztu.

USA nie zmieni decyzji

PARYŻ (obsł. wł.) Departament Stanu USA podał do wiadomości, że postanowił obstawać przy decyzji generała Clay'a i gen. Robertsona, oddającej przemysł Zagłębia Ruhry w ręce niemieckie.

Kryzys rządowy w Belgii Gabinet Spaaka podał się do dymisji



Spaak

BRUKSELA (obsł. wł.) Gabinet ministra Spaaka podał się wczoraj do dymisji. Przyczyną tego kroku jest ostra krytyka, z jaką się spotkał gabinet Spaaka za jego stanowisko wobec byłych kolaborantów belgijskich. Dnia poprzedniego zgłosił już swą dymisję min. sprawiedliwości Strue z partii katolickiej, który w parlamencie bel-

gijskim został ostro skrytykowany za to, że ulaskawił 2 Belgów, skazanych na karę śmierci za kolaborację z Niemcami w okresie wojny, zamieniając karę śmierci na dożywotnie więzienie.

Ben Cohen następcą Austina

PARYŻ (PR). Podano do wiadomości, że przedstawicielem Stanów Zjednoczonych w Radzie Bezpieczeństwa będzie Ben Cohen, który zastąpi Warren Austina. Jak wiadomo, przewodniczącym delegacji USA na sesję ONZ został mienowany J. F. Dulles.

Konferencja Forrestal-Truman

NOWY JORK (PAP). Minister obrony USA Forrestal, który niedawno powrócił z podróży po Europie, odbył konferencję z bawiącym na Florydzie prezydentem. Poza problemami europejskimi, na konferencji tej — jak twierdzą — omawiana była również sprawa Chin.

Napięta sytuacja w Dunkierce Barykady w porcie Strajk olicerów marynarki handlowej

PARYŻ (PR). Do walki ze strajkującymi robotnikami portowymi ścignął rząd francuski pułk afrykański do Dunkierki. Fakt ten spowodował robotników portowych do zbudowania barykad i zajęcia zdecydowanej postawy. Miejscowy oddział CGT zagroził obwołaniem strajku generalnego w całym okręgu Dunkierki, jeżeli pułk afrykański nie zostanie cofnięty. Rzecznik ministerstwa spraw wewnętrznych oświadczył, że sytuacja jest poważna.

W piątek wybuchł 24-godzinny strajk olicerów francuskiej mary-

narki handlowej. Strajk proklamowany został na znak protestu przeciwko wypłynięciu na pełne morze kilku statków ze zdekompletowaną załogą.

Komisja administracyjna CGT opublikowała komunikat, w którym wzywa do wzmoczenia akcji solidarnościowej w udzielaniu pomocy strajkującym górnikom. Komisja potępia obelżywe i kłamliwe wypowiedzi ministra spraw wewnętrznych oraz reakcyjnej zgrai na temat niejasnego pochodzenia pomocy okazywanej górnikom.

W sprawie ubezpieczeń emerytalnych

Zapowiadana już od pewnego czasu zasadnicza reforma ubezpieczeń społecznych aktualizuje również zagadnienie emerytalne. Problemy te interesują najbardziej bezpośrednio nie tylko grupę rencistów, ale cały świat pracy. Każda bowiem z osób czynnych dziś w procesie produkcyjnym zdaje sobie doskonale sprawę, że zagadnienie renty stanie się i dla niej prędkiej czy później aktualne.

Fakt, że obecny poziom emerytur, oparty jeszcze w dużej mierze na przepisach przedwojennych, daleko nie odpowiada minimum potrzeb emeryta, nie podlega dyskusji. Staje się to zaś tym bardziej widoczne, że udział świata pracy w dochodzie społecznym ciągle wzrasta, a stosunek między funduszem płac a świadczeniami emerytalnymi wykazuje coraz większą dysproporcję na niekorzyść rent.

Zabezpieczenie przyszłości i zapewnienie spokojnej starości interesuje, jak już wspomnieliśmy, ludzi pracujących. W naszych nowych warunkach sprawiedliwości społecznej, kiedy pojęcie pracy nabiera nowej treści, podobnie jak nowej treści nabiera stosunek człowieka do pracy, rzeczą nie do pomyślenia jest, aby dzisiejszy pracownik, a jutrzejszy emeryt, nie miał tego pełnego przeświadczenia, że państwo gwarantuje mu minimum egzystencji, chociażby to minimum egzystencji miało być niższe od minimum potrzeb pracownika czynnego.

Skromne są dziś jeszcze zarobki pracowników. Skromne muszą być wobec tego i renty. W miarę jednak, jak wzrastają zarobki, wzrastać muszą również renty.

Zagadnienie rent nie ogranicza się zresztą do wysokości budżetu emerytalnego. Wiąże się ono ściśle z polityką zatrudnienia, z polityką skierowywania ludzi częściowo tylko niezdolnych do pracy do prac lżejszych. W ten sposób odciażyć można budżet emerytalny i spotęgować możliwości pełniejszego zaspokojenia potrzeb rencistów, zupełnie niezdolnych do pracy lub którym nie można dać pracy odpowiadającej ich siłom.

U podstaw nowej struktury ubezpieczeń emerytalnych postawić trzeba założenie, że człowiek, który pracował na rzecz i w interesie społeczeństwa i państwa, ma prawo do zapewnienia mu przez państwo spokojnej przyszłości. Jest to kwestia zaufania człowieka pracy do systemu gospodarczego, z którego wyłączono wszystkie momenty kapitalistyczne i w którym renta nie jest uzależniona od indywidualnych składek pracownika, a pokrywana jest z ściśle wydzielonej części dochodu społecznego. Zadaniem państwa jest właśnie część taką wydzielić, uwzględniając własne możliwości finansowe, aktualny poziom płac i rzeczywiste potrzeby człowieka.

Na zlecenie Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej Instytut Służby Społecznej podjął prace badawcze nad społeczną formą rent i nad życiem rencistów. Wyniki tych prac dadzą niewątpliwie dużo cennego materiału, który powinien być wykorzystany przy opracowywaniu nowych zasad ubezpieczeń emerytalnych.

Sukcesy żydowskie w Palestynie



Ostatnia ofensywa wojsk Izraela na obszarze Negew przyniosła im poważne sukcesy. Uwolniono duże obszary zasiedlone przez kolonistów żydowskich, rozbito skoncentrowane na tym odcinku oddziały egipskie.

Na zdjęciu: jeńcy arabscy z zawiązanymi oczami transportowani są w celu przesłuchania do sztabu wojsk Izraela.

Protest misji restytucyjnych do gen. Clay'a

WARSZAWA (PAP) Misje restytucyjne następujących krajów: Austrii, Belgii, Czechosłowacji, Francji, Włoch, Jugosławii, Polski i Rumunii, przygotowały w Karlsruhe wspólny protest do gen. Clay'a w przedmiocie utrudniania przez władze amerykańskie rewindykacji dóbr zrabowanych w czasie wojny przez Niemców.

Przedstawiciele zainteresowanych państw zarzucają Amerykanom wywieranie na nich presji nleżącej z ich pozycją, jako reprezentantów sojuszników narodów. Celem tej presji jest faworyzowanie Niemców połączone z oczywistą szkodą porażonych narodów. Jako główne zarzuty przeciw postępowaniu amerykańskich urzędów restytucyjnych wymienia protest następujące fakty:

1) Ustanowienie dla składania

wniosek restytucyjnych terminów, których dotrzymanie niezawsze jest możliwe, mimo wszelkich starań sojuszników misji restytucyjnych.

2) Wadliwość procedury amerykańskiej, zezwalającej na składanie wniosków tylko w wypadku, gdy wnioskodawca udowodni, iż obiekt został ukryty podstępnie przez Niemców.

Stwierdzić przy tym należy, że wielkie koncerny przemysłowe nie-

mieckie ani niemieckie urzędy nie zgłaszają niemal zupełnie zrabowanych przedmiotów, znajdujących się w ich posiadaniu.

W oparciu o powyższe wywody, protest żąda aby władze amerykańskie zamiechały ograniczeń i zmieniły swą politykę restytucyjną w Niemczech.

Beduini oddają się pod opiekę Izraela

LONDYN (PAP). Jak donoszą z Tel-Awivu, przywódcy trzech szeregów beduińskich i 16 szefów wyśtosowało do władz Izraela pismo z prośbą o rozroczenie nad nimi opieki. Są to szczepy wędrownie, które zwykle koczują w południowej części obszaru Negew od Morza Martwego do Gazy. Proszą oni, by

zezwolono im uprawiać tam ziemię i zachować prawo noszenia broni. Przywódcy Beduinów proponują również utworzenie specjalnej strażnicy pustynnej, która pełniłaby obowiązki policyjne oraz proszą o zbudowanie na ich użytek młyna w pustyni Negew.

NA WIDOWNI POLITYCZNEJ

Jednostronna decyzja amerykańskich i brytyjskich władz okupacyjnych w sprawie przekazania przemysłu Zagłębia Ruhry w ręce niemieckie, nie przestaje interesować opinii francuskiej, która zdaje sobie doskonale sprawę że decyzja anglosaska stanowi dotkliwy cios, godzący w interes życiowy Francji. Rząd francuski uważał za stosowne ostro zaprotestować przeciwko takiej decyzji. Cóż jednak mogą znaczyć w praktyce te protesty, jeżeli równocześnie rząd francuski nie widzi, czy też nie chce widzieć istotnych przyczyn, które wepchnęły Francję w tak kłopotliwą sytuację.

Decyzje Clay'a i Robertsona wpływają bezpośrednio na układy londyńskie w sprawie Niemiec. Układy te zaś stanowią pogwałcenie umowy poczdamskiej i wyłączyły Zw. Radziecki od udziału w kontroli nad Zagłębiem Ruhry. Tak długo, jak Francja nie postawi zagadnienia rewizji układów londyńskich, tak długo będzie ona zawsze majoryzowana przez Anglosasów. Przeciwnie w ostatnich miesiącach Francja wielokrotnie protestowała przeciwko posunięciom anglosaskim w sprawie Niemiec i usiłowała formalnie przeciwstawić się im. Zawsze jednak w ostatecznej rozprawie Francja kapitulowała. Tak było też w ub. roku, gdy chodziło o reorganizację „kontroli międzynarodowej”, dotyczącej podziału produkcji Zagłębia Ruhry, kiedy Francja ograniczyła się jedynie do formalnego protestu.

Dla Francji jedynym rozwiązaniem byłoby wrócić do układu poczdamskiego, który przewiduje kontrolę czterech mocarstw, a więc i Zw. Radzieckiego (podobny postulat wysunęła konferencja warszawska). Radziecki punkt widzenia na sprawy niemieckie uwzględnia żywotne interesy francuskie, wspólnie więc ze Zw. Radzieckim obrona tych interesów wobec planów anglosaskich była by praktycznie możliwa. Takiego rozwiązania domaga się też francuska opinia publiczna, której nie mogły zadowolić protesty rządu, protesty mocne w słowach, ale puste w treści. (w.)

Uczestnicy antypolskiego filmu „Heimkehr” aktorzy - renegaci przed sądem Zeznania oskarżonych i świadków

WARSZAWA (PAP) Sąd Okręgowy w Warszawie przystąpił do rozpatrzenia sprawy aktorów Bogusława Samborskiego, Michała Plucińskiego, Juliana Łuszczewskiego, Stefana Golczewskiego, Józefa Kondrata i Wandy Szczepańskiej, oskarżonych o udział w głośnym, oszczerczym i antypolskim filmie „Heimkehr”, nakręconym w 1941 r. na polecenie propagandy niemieckiej przez wytwórnię filmową „Wien-Film” w Wiedniu.

Sprawa osk. Samborskiego który przebywa za granicą rozpatrywana jest zaocznie, sprawa Józefa Kondrata odpowiadającego z wolnej stopy na skutek jego choroby, została wyłączona z rozprawy.

Akt oskarżenia stwierdza, że niemiecki reżyser filmowy Gustaw Uschitzky wraz z przedstawicielami „Wien-Filmu” zaangażował aktorów polskich do filmu „Heimkehr” za pośrednictwem znanego renegata, pozostającego na usługach propagandy niemieckiej, aktora Igo Syma.

Dochodzenie stwierdziło, że Niemcy za odmowę udziału w filmie „Heimkehr” nie stosowali represji.

Przesłuchiwani w toku dochodzenia świadkowie, zgodnie podkreślają wielkie wrażenie, jakie wywołał na widzach niemieckich występ w wielu miastach niemieckich i polskich film „Heimkehr”.

Po odczytaniu aktu oskarżenia sąd przystąpił do przesłuchania oskarżonych. Wszyscy oskarżeni nie przyznają się do winy twierząc, że do udziału w realizacji filmu „Heimkehr” przystąpili pod presją Igo Syma i propagandy niemieckiej oraz z obawy przed konsekwencjami za ewentualną odmowę udziału w filmie. Wszyscy oskarżeni przyznają się do rejestracji w Propaganda-Abteilung wbrew zakazowi ZASP-u oraz do

grywania w warszawskich teatrzykach w czasie okupacji. Wszyscy oskarżeni starają się również zbagatelizować swe role w filmie, przedstawiając je jako drobne epizody.

Po przesłuchaniu oskarżonych na sali sądowej odbył się pokaz filmu „Heimkehr”, po czym sąd przystąpił do przesłuchania świadków.

Pierwszy składał zeznanie znany aktor scen warszawskich — Dominik. Igo Sym poinformował świadka, że została mu powierzona rola w nowonagrywanym filmie niemieckim. Dominik zdecydowany jest wówczas okaleczyć się nawet byleby tylko nie brać udziału w filmie. Następnie jednak okazało się, że wyłączenia z tej kłopotliwej sytuacji. Po zabójstwie Igo Syma reżyser niemiecki Uschitzky wezwał wszystkich aktorów polskich i dał im możliwość wycofania się z kontraktu. Szereg aktorów skorzystało z tej okazji a m. in. świadek oraz aktorzy Pichelski, Gorlicki i inni.

Następnie zeznaje dyrektor teatru „Piaćówka” Leon Schiller. Na wstępie świadek oświadcza, że aktorem polskim znany był zakaz brania udziału w jakichkolwiek widowiskach. Wolno im było natomiast występować w kawiarniach w roli recytatorów, bądź piosenkarzy.

Świadek Pichelski, zeznaje, że próbowano go zaangażować do filmu. Aby się uchylać od niemiłej roli porozumiał się z jednym z chirurgów warszawskich w sprawie operacji łamania nogi, co dałoby mu wytłumaczenie przed władzami niemieckimi. Śmierć Igo Syma i znane wystąpienie reżysera Uschitzky'ego ułatwiło świadkowi odmowę udziału w filmie.

Zgromadzenie Og. ONZ debatuje nad sprawą rozbrojenia

PARYŻ (obsł. wł.). Zgromadzenie ONZ przystąpiło do debaty nad rezolucją rozbrojeniową mocarstw zachodnich i nad planem radzieckim zakazu bomby atomowej i zredukowania o 1/3 zbrojeń pięciu wielkich mocarstw. Delegaci mocarstw zachodnich zajęli stanowisko wyraźnie negatywne wobec radzieckiej propozycji rozbrojeniowej.

MOSKWA (obsł. wł.). W związku z odrzuceniem przez mocarstwa zachodnie radzieckiego projektu rozbrojeniowego, przedłożonego na forum ONZ, stwierdza radio moskiewskie, że dla kół imperialistycznych powstało obecnie nowe niebezpieczeństwo, a mianowicie niebezpieczeństwo pokoju. Powodem w tej niechęci do atmosfery odprężenia należy szukać w obawie przed ograniczeniem zbrojeń — stwierdza komentator radia moskiewskiego, zwracając przy tym uwagę, że przeszło jedna trzecia budżetu Stanów Zjednoczonych jest przeznaczona na cele wojskowe.

PARYŻ (obsł. wł.). Mocarstwa zachodnie przeforsowały w Zgromadzeniu Ogólnym ONZ francusko-belgijski projekt „rozbrojeniowy”. Projekt ten przewiduje utworzenie instytucji międzynarodowej upoważnionej do

Proces przywódców partii komunist. USA znów odroczony

NOWY JORK (obsł. wł.). Proces, wytoczony przez amerykański sąd federalny przeciwko 12 przywódcom komunistycznym, został odroczony do 17 stycznia przyszłego roku.

Znów katastrofa

BERLIN (obsł. wł.). Na terytorium radzieckiej strefy okupacyjnej Niemiec, na wschód od Lubeki, nastąpiła katastrofa brytyjskiego transportowca powietrznego typu „Dakota”.

Przed rokowaniami żydowsko - arabskimi

TEL-AVIV (PAP). Rząd Izraela wyznaczył 2 oficerów łącznikowych, którzy mają się spotkać z pełnomocnymi przedstawicielami arabskimi. Premier Ben Gurion oświadczył, iż rząd Izraela gotów jest nawrócić pertraktacje ze wszystkimi państwami arabskimi lub z którymkolwiek z nich.

TEL-AVIV (obsł. wł.). Rząd Izraela udzielił Radzie Bezpieczeństwa odpowiedzi na wezwanie, dotyczące wycofania wojsk żydowskich z obszaru pustyni Negew na pozycje zajmowa-

ne dnia 14 października, tj. przed rozpoczęciem ostatniej ofensywy w tym rejonie, oraz w sprawie podjęcia rokowań z Arabami. Rząd żydowski odpowiedział, że oddziały, które wkroczyły na te obszary po wznowieniu działań wojennych, zostały już wycofane, obstawiając jednak przy prawie utrzymaniu na swych pozycjach tych oddziałów, które się tam znajdowały jeszcze przed rozpoczęciem działań nieprzyjacielskich w tym rejonie.

Kara śmierci za przemyt penicyliny

BUDAPESZT (obsł. wł.). Trzej zmaglerzy penicyliny, którym udowodniono usiłowanie przemycenia penicyliny przez granicę węgierską, zostali przez sąd budapeszteński skazani na karę śmierci.



34

— Ależ ja... nie, ja umiem. Troszkę... tylko...
Marek szukał gorączkowo wyjścia z tej przykrej sytuacji. Więcej nawet aniżeli przykrej — zgoła niebezpiecznej. Przecież ten student, nie tylko że był Niemcem, ale prawdopodobnie przyjacielem doktora. Jedno słówko s pnięte jemu oznacza koniec.
Rudolf przyglądał się uważnie wzburzonej twarzy Marka.
— Nie obawiaj się niczego. Ja sam szukam pomocy i dobrej przyjacielskiej rady. Wiem już, że umiesz po polsku, co więcej, podejrzewam nawet, że nie jesteś Niemcem.
Marek bezwiednie puścił skrawek gazety. Rudolf schylił się wolno. Wzrok jego padł na tytuł: „Morderstwo, które wstrząsnęło opinią całego świata”. Przybladł. Przecież w gazecie jest i jego fotografia. Teraz zapóźno. Przecież ten Niemiec zdradzi go przed Greulem. Co robić? Wyznać wszystko?
— Rozumiesz teraz — zwrócił się doń Rudolf. — Ale doktor wie chyba o tym — wskazał głową na gazetę?
Marek siadł bezmyślnie na krawędzi łóżka. Wyzna mu wszystko. Tak. Powie mu całą swą tragedię. Może go zrozumie. Zdawał sobie wprawdzie sprawę, że znajduje się w środowisku wrogów, zaciętych wrogów. Ale cóż mu pozostało?
— Ja opowiem o wszystkim, opowiem i o tym — wskazał ręką na leżący na stole wycinek gazety.
Rudolf zaciekawiony przysunął sobie małeńki taborecik. Poprzez spuszczone żaluzje do pokoju przenikały promienie słoneczne. Od czasu do czasu, rozlegały się odgłosy sreny statków.
Marek rozpoczął opowieść swego życia. Rudolf w za-

myśleniu wsłuchiwał się w jego słowa. Gdy zaczął mówić o swoich mękach jakie przeżywał, gdy odkrył zdradę żony, kiedy mówił o tych nieprzespanych nocach, przed oczyma Rudolfa stanęła wysmukła sylwetka Gerdy. Przecież jego sytuacja była podobna. Ubóstwana, ta, której wierzył i ufał tak bezgranicznie, zdradzała go. I Gerda przy wyjazdach mówiła o chorej przyjaciółce...

Marek na nowo przeżywał swoją tragedię.
— Wybaczcie mi, że nie mogę mówić swobodnie. Ale to są przeżycia zbyt świeże jeszcze. Przecież ja ją kochałem! Czyż możecie zdać sobie sprawę z tego, co to znaczy być oszukanym, zdradzonym przez tę, której złożyło się w darze wszystko?
Rudolf spojrział z sympatią na Marka.
— Być może wiem i rozumiem was... Ale proszę, mówcie dalej.

Marek opowiadał o owym wieczorze, kiedy wracając do domu...

Nie mógł opanować drżenia swego głosu. Rudolf wziął do ręki fotografię. Jakżeż odmiennym typem była Gerda. Tu blondynka, tam kruczce włosy. A przecież służyła, to na pewno Polak, on Niemiec. A mimo to wspólne troski, zmartwienia. Na pozór nic ich nie łączy, a przecież jednak wiele. Przeżycia były podobne. Ale czyż tylko ich. Tak jak oni, tak samo inni mają wspólne dążenia, tak samo pracują, a jednak... Są sobie wrogami... Dlaczego?... Z jakich powodów tysiącom, milionom takich samych ludzi, jak ten człowiek, oni — Niemcy wypowiedzieli nieubłaganą walkę. Dlaczego? W imię czego? Rudolf oparł głowę na dłońiach.

Marek mówił o ucieczce, o Gdańsku, „Friedzie”, przesłuchach. Młody student zdawał się nie słuchać. Marek przerwał.

— Proszę mówić. Zamysliłem się troszkę. — Rudolf przetrzął dłońią czoło.

— Nie mam właściwie już dużo do dodania. Jak się nazywam, wiecie teraz, zróbcie ze mną co chcecie. Mnie już wszystko obojętne. Nie mogę dłużej cierpieć...

Rudolf podszedł do Marka. Położył mu swą dłoń na ramieniu.

— Nie myślę wydać cię Stałes mi się przyjacielem. Tak — przyjacielem. Może to nawet głupio i śmiesznie wygląda, że ja Niemiec wyciągam do ciebie dłoń. Ale może mnie zrozumiesz kiedyś. Pozostanę tutaj prawdopodobnie długie tygodnie będziemy jeszcze niejednokrotnie rozmawiać, może wtenczas zrozumieemy siebie lepiej. Chociaż jestem Niemcem — dodał z uśmiechem.

Marek podchwycił wyciągniętą dłoń.

— Więc jak to? Greul...

— Ależ nie, Greul niczego się nie dowie. W każdym razie nie ode mnie.

Głębokie westchnienie ulgi wyrwało się z piersi Marka. Młody student zwrócił się ku wyjściu.

— Idę teraz do asystentki profesora Krasewicza. Wrócę za chwilę. Dokończymy wtenczas naszą rozmowę.

Gdy zamknęły się drzwi za Rudolfem, Marek padł na łóżko. Nie mógł uwierzyć w swe szczęście. Tak, w swe szczęście. Bo jakże inaczej nazwać dzisiejszy dzień. Rano skontaktował się z swoją rodzaczką, teraz ten... Nareszcie uśmiechnął się do niego los... Może teraz wreszcie znajdzie wyjście z tej sytuacji... Przecież nic więcej nie pragnie, jak tylko móc się zrehabilitować w oczach innych. Chce odzyskać tylko swoje dobre imię i wrócić do normalnej pracy. Czas jest najlepszym lekarzem, załóż i jego rany. Zapomni chociaż częściowo o Łucji. Odda się z całym zapalem pracy zawodowej. Będzie pracował dla innych...

Myśl jego pobiegła do znajomych, kolegów. Siedział razem z nimi przy stole, rozmawiał, opowiadał o swych przeżyciach...

Rozmyślenia jego przerwał otwarcie drzwi. Do pokoju wszedł Greul. Marek zerwał się z łóżka...

— Coś za często widuję cię w pokoju — zwrócił się doń Greul. — Zapomniałeś już o gościach. Zanieś zaraz śniadanie do tej Polki.

Greul wyszedł z pokoju z szyderczym uśmiechem na twarzy. Straszna myśl przebiegła przez umysł Marka.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Kalendarzyk

Sobota, 20 listopada 1948 r.
Katolicki: Antola, Eustachego, Feliksa.
Słowiański: Sedzimira.

BYDGOSZCZ

Oddział miejscowy dla prenumeraty i ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod Arkadami), tel. 24-29.

Poranek symfoniczny

(dr) W związku z połączeniem parę robotniczych i projektowaną fuzją Zw. Zaw. Prac. Filmowych i Zw. Zaw. Prac. Polskiego Radia w jeden Związek Sztuki, wydziały kulturalno-oświatowe tych związków organizują dla swoich członków w niedzielę, 21 bm., o godz. 11 — w sali kina „Pomorzanie” w Bydgoszczy poranek symfoniczny. Na program złożony jest koncert w wykonaniu orkiestry symf. Polskiego Radia, prelekcja p. Kowalskiego, pieśni solowe w wykonaniu sił artystycznych Polskiego Radia i 2 filmy.

Wejście na poranek bezpłatne za okazaniem legitymacji związkowej.

Jutro wielki wiec protestacyjny w sali OKZZ

(a) Przypominamy, że Polski Związek b. Więźniów Politycznych organizuje w niedzielę, 21 bm., w sali OKZZ, ul. Toruńska 30 o godz. 12 WIELKI WIEC PROTESTACYJNY pod hasłem: „Domagamy się uwolnienia działaczy demokratycznych z faszystowskich więzień Hiszpanii i Grecji”.

Referat polityczny wygłosi p. dr Tadeusz Cieślak.

Zarząd Okręgu Pom. P. Z. b. W. P. wzywa członków Związku i miejscowe społeczeństwo do wzięcia masowego udziału w wiecu.

Wstęp wolny.

Z CAŁEGO POMORZA POKRÓTCZE

DO SZPITALA w Inowrocławiu przywieziono 7-osobową rodzinę Kowalskich, zatrąta trzynami. Jak się okazało, Kowalscy zatruli się mięsem świni, którą gospodarz domu zabił bez badania weterynaryjnego.

W TORUNIU odbyła się sprawa karna konserwatora i kustosa Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie, Leopolda Kaszelskiego i jego żony Heleny, którzy w czasie wojny przebywali w Toruniu i już w 1940 r. wpisali się na narodową listę niemiecką. W wyniku rozprawy oskarżonego skazano na 2 lata a jego żonę na 18 mies. więzienia. Sąd zarządził aresztowanie oskarżonych na sali rozpraw.

NA WYSTAWIE prac amatorskich w Toruniu zwracają uwagę piękne szkice 70-letniego ślusarza Wnorowskiego.

NA AKADEMIE związanej z 30-tą rocznicą Czechosłowackiej Republiki przybędzie do Torunia delegacja z miasta czeskiego Litomierzyc, która pragnie z Toruniem nawiązać więzy przyjaźni. Rodak ich, słynny historyk czeski, Paweł Stránský był profesorem gimnazjum toruńskiego i zmarł w tym mieście w wieku lat 75.

Z estrady

Koncert artystów radzieckich

Dzięki Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej mieliśmy znowu możliwość słuchania i podziwiania artystów radzieckich, którzy w dniu 18 bm. dali koncert w sali OKZZ.

Przy wypełnionej po brzegi sali rozpoczyna koncert Weronika Pietrowska, Doskonałość techniczna, panowanie nad klawiaturą, piękne udehlenie, głęboka muzykalność i wielka kultura muzyczna, tworzą z Weroniki Pietrowskiej pianistkę wysokiej klasy. Na uwagę zasługują ciekawe interpretowanie Aleksandrowa: Sonaty, Chopina: Nocturnu Des-dur, Poloneza a-dur i Rachmaninowa: Bzy, Etude tableau, Preludium. Całe nieszcześnie w tym, że Weronika Pietrowska grała na tak kiepskim instrumencie, instrumentem niebrzmiałym zupełnie, zniszczonym. Czyż nie można było tego uniknąć przez postawienie fortepianu koncertowego? O wszechstronnych zdolnościach Weroniki Pietrowskiej świadczy jej akompaniament do śpiewu Lidii Mielnikowej. Poza doskonale przeskolonym głosem i jego ciekawym timbrem (piękny mezzosopran), interpretacja poszczególnych utworów przez Lidie Mielnikową stanowi dla słuchacza głębokie przeżycie. Zwrócić tylko uwagę na wykonanie Czajkowskiego: Cyganki Rimskiego — Korsakowa: Pieśń Lela z op. Śnież-

Poprawa doli inwalidów dzięki nowemu dekretowi o zaopatrzeniu inwalidów, wdów i sierot

BYDGOSZCZ (rp). W związku z dekretem z dnia 25. 10. br. ogłoszonym w Dzienniku Ustaw nr 50 z 30. 10. 48 roku, odbyła się w Zw. Inwalidów Wojennych RP konferencja prasowa poświęcona omówieniu tego dekretu, zmieniającego ustawę z dnia 17. 3. 1932 r. o zaopatrzeniu emerytalnym.

Nowy dekret poważnie polepsza sytuację inwalidów i ich rodzin. Objemuje on m. in.: a) inwalidów wojennych z armii niemieckiej i autochtonów, tj. obywateli polskich, zrehabilitowanych, którzy służyli w armii niemieckiej w czasie od 1. 9. 39 r. do 9. 5. 45 r. doznali uszkodzenia zdrowia; b) repatriantów, reemigrantów i autochtonów, zam. na terenie Ziemi Odzyskanych i b. Wolnego Miasta Gdańska, którzy doznali uszkodzenia zdrowia w armii niemieckiej w czasie od 1. 8. 1914 r. do 31. 8. 1939 r.; c) repatriantów i reemigrantów, którzy doznali uszkodzenia zdrowia w armiach obcych w czasie po 1. 8. 1914 r.

Nowy dekret przynajmniej równie prawo do zaopatrzenia na równi z innymi inwalidami — inwalidom sprzed wojny 1914 r. W myśl tego dekretu zaopatrzenie mogą otrzymać i ci, którzy będąc w Odrodzonym Wojsku Polskim doznali uszkodzenia zdrowia, jednak nie w chwili służby (np. w czasie urlopu). W takich wypadkach na wniosek Min. Obrony Narodowej, Min. Pracy i Opieki Społ. może po porozumieniu się z Min. Skarbu przysłać pensyjną rentę pod warunkiem, że utratę zdrowia będzie wynosiła nie mniej, niż 65 procent.

Z ŻYCIA ORGANIZACJI BYDGOSKICH

* Tow. Śpiewu „Halka”. Z powodu ważnych występów, zbiórka w sobotę 20 bm. o godz. 21 na rogu ul. Wileńskiej i Mazowieckiej. W niedzielę 21 bm. zbiórka o godz. 10 przed kościołem na Szwederowie, gdzie chór śpiewa na sumie.

* ZKS „Samorządowiec”. Zbiórka piłkarzy na mecz z ZKS „Papiernia” w dn. 21 bm. o godz. 8,30 na Stadionie Miejskim.

* Stow. Elektryków Polskich Oddział Pom. urządził 21 bm. dla swych członków wycieczkę do elektrowni na Jachcicach.

Zbiórka przed wejściem do elektrowni (ul. Żeglarska) o godz. 10.

* K. W. Z. Z. K. Schadzka członków Klubu w dn. 21 bm. o godz. 10 na przystani Klubu. Omówienie treningów basenowych, obóz naciarski itp. Obecność obowiązkowa.

* Zw. Zaw. Prac. Handlowych i Biur. — Referat Kobięcy przypomina, że wspólne wzięcie Wystawy odbędzie się w niedzielę 21 bm. o godz. 17. Spotkanie w Domu Kultury i Sztuki, Al. 1 Maja 20. Wstęp bezpłatny.

* Uwaga inwalidów wojennych i wdów! Zarząd Koła ZIWRP. Bydgoszcz, wzywa członków Koła do gromadnego stawienia się w dn. 21 bm. o godz. 8,30 przed gmachem Związku.

* Zarząd Zw. Zaw. Prac. Fryzjerskich wzywa członków Związku do wzięcia udziału w wiecu protestacyjnym zorganizowanym przez Polski Zw. b. Więźniów Politycznych w sali OKZZ w dniu 21 bm. o godz. 12.

Poza tym dekret obejmuje wdowy, sieroty i rodziców po inwalidach, oraz inwalidów — b. żołnierzy i funkcjonariuszy Bezpieczeństwa Publicznego, MO, ORMO, KBW i straży więziennej.

Dekret z 25. 10. 1948 r. wprowadza również pewne zasadnicze zmiany: a) znosi ograniczenie pobierania dodatku na dzieci w tym sensie, że dodatek będzie wypłacany dla wszystkich dzieci, a nie jak dotychczas tylko dla 4; b) zaopatrzenie pieniężne osobom pozostałym po zaginionym, przysługujące od pierwszego następnego miesiąca kalendarzowego a nie jak było — od daty uznania za zaginionego; c) przywraca się inwalidom i pozostałym prawo do zaopatrzenia z dwóch źródeł, np. renty i emerytura, jednak pod warunkiem, że nie będą one przekraczały zaopatrzenia pieniężnego 100 proc. inwalidy wojenne; d) inwalida wojenny przebywający w zakładzie leczniczym otrzymuje przez czas pobytu nie 5 proc., a całkowite zaopatrzenie; e) przez czas pobytu w zakładzie szkolenia, inwalida otrzymuje całkowite utrzymanie i mieszkanie, niezależnie od pełnego zaopatrzenia.

W związku z uchylaniem się od obowiązku zatrudniania inwalidów w fabrykach, przedsiębiorstwach itp. nowy dekret podwyższył kary za uchylanie się do 100 tys. zł i kary aresztu do 6 tygodni.

Dotychczas prawo leczenia wszelkich dolegliwości na koszt państwa mieli tylko ci inwalidzi, którzy utracili zdolność zarobkowania w 85 proc. Obecnie prawo to przysługuje również przy utracie zdolności zarobkowania w 65 proc. Ponadto dekret przynajmniej prawo do zaopatrzenia wdowom po inwalidach.

I wreszcie jeszcze jedno dobrodziejstwo dekretu: przyznanie prawa do zaopatrzenia wdowom po inwalidach wojennych, (15 do 24 proc. niezdolności do pracy), zmarłych w latach 1934 — 1939 oraz wdowom po zmarłych inw. woj. w czasie okupacji. Dotychczas renta ta była zawieszona.

Zgłoszenia rozszczeń z tytułu powyższego dekretu dokonane być muszą w przeciągu jednego roku, tj. do 29. 10. 1949 r. Wszelkich informacji i rejestracji dokonują Kola Zw. Inwalidów.

Z obrad pracowników sądowych i prokuratorskich

BYDGOSZCZ (re). W sali SO w Bydgoszczy odbyło się doroczne walne zebranie Zw. Zaw. Prac. Sądowych i Prokuratorskich, które zajął prezes Związku sędzia SO Fronczak. Referat o roli Związku na nowym etapie walki klasowej wygłosił

przedstawiciel zarządu głównego prok. Joleński.

W wyniku wyborów nowych władz do zarządu m. in. weszli pp.: sędzia SO Wł. Witkowski — prezes, wiceprokurator Smiełowski — sekretarz, Tyrakowski — skarbnik.

Z kolei zebrani powzięli rezolucję, w której w związku z kongresem zjednoczeniowym, postanawiają: wytyczyć wszystkie siły dla krzewienia solidarności mas pracujących, tempie z całą bezwzględnością wszelkiego rodzaju przestępstwa mogące opóźnić marsz narodu polskiego do socjalizmu, ulepszać metody pracy i wypracować do dnia 8 grudnia br. wszelkie zalety. Druga rezolucja wyraża solidarność z masami ludowymi Francji i Włoch, walczącymi o swoje prawa.

Bydgoszcz godnie powita uczestników biegu sztafetowego

BYDGOSZCZ (re). W Zarządzie Miejskim ZMP odbyło się zebranie organizacyjne Komitetu Elapowego Biegu Sztafetowego, którego sprawę zreferował mjr. Matuszewski. Trasa biegu obejmuje 52 km i ciągnie się od Bydgoszczy do Torunia. Po referacie wybrano komitet, na czele którego stanął p. J. Krawczak (ZMP).

Uroczystości związane z biegiem są następujące: sztafeta z Gdańska w dniu 3. 12. br. przymie w gościnach południowych prezydent miasta J. Twardzicki i społeczeństwo. Tegoroczny o godz. 18 w sali OKZZ odbędzie się akademie z bogatym programem artystycznym. W dniu 4. 12. br. o godz. 9.30 sztafeta wystartuje do Torunia, aby przekazać tam historyczny perament dalszym kontynuatom biegu.

W związku z kosztami administracyjnymi Komitet apeluje do instytucji i przedsiębiorstw o składanie ofiar dla Komitetu Biegu Sztafetowego w redakcji „Gazety Zachodniej”.

Sport

W NIEDZIELĘ CIEKAWY MECZ GŁUCHONIEMYCH

(fa) W dniu 21 bm. o godz. 10.30 odbędzie się na stadionie miejskim w Bydgoszczy decydujący finał meczu piłki nożnej o mistrzostwo Polski głuchoniemych. O tytuł mistrza na rok 1948 i puchar przechodni walczyć będą drużyny Poznania i Bydgoszczy.

Z uwagi na to, że poprzednie spotkanie piłkarskie, rozegrane w Poznaniu w dniu 17 ub. m., zakończyło się wynikiem remisowym (0:0), obie drużyny dadzą z siebie maksimum wysiłku, tak, że mecz zapowiada się naprawdę interesująco.

Ponadto ruchliwa selekcja sportowa Bydg. Klubu Głuchoniemych organizuje w dniach 20 i 21 bm. międzymiastowy turniej szachowy drużyn KS Głuchoniemych z Łodzi, Bydgoszczy i Poznania. Rozgrywki odbędą się w świetlicy klubu przy ul. Krasieńskiego 10 w godz. od 17—20.

Ostatni w tym sezonie mecz piłkarski

BYDGOSZCZ (re). W dniu 21 bm. o godz. 11 na Stadionie Miejskim odbędzie się ostatni w tym sezonie mecz piłkarski o mistrzostwo Pomorskiej Akcji między ZMP „Cuiavia” (Inowrocław) i WKS „Zawisza”.

Co? gdzie? kiedy?

TEATR MIEJSKI. W sobotę i niedzielę (20 i 21 bm.) ciesząca się niebywałym powodzeniem, pełna humoru komedia muzyczna pt. „Jadzia wdowa”. W roli „Jadzi” Ewa Studencka. Partnerować jej będzie Witold Skrzypiński. — 50% zniżki zw. zaw. ważne.

KINA — Pomorzanie: Pieśń Tajgi Polonia: Dzieci ulicy Wolność: Wesoły pensjonat Orzeł: Tchorz Gry: H Smith odkrywa Amerykę: Bałtyk: Pojedynki Aktualności: Program nr 32

Początek seansów we wszystkich kinach o godz. 16 18 i 20.30 jedynie w Bałtyku o g. 15 i 17 tamże „Aktualności” o g. 19, 20 i 21.

DYŻURNY LEKARZ KOLEJO- WY: telefon miejski 27-40 we wnętrzu kolej. 482. Wzywać tylko w nagłych wypadkach.

DYŻURY APTEK. Do 27 bm. dyżury pełni: Apteka „Centralna”, Al. 1 Maja 27, tel. 23-14 i Apteka „Pod Złotym Orłem”, Rynek 1, tel. 19-31.

POGOTOWIE LEKARZY-DENTYSTÓW. W sobotę, 20 bm. od godz. 15—17 i w niedzielę, 21 bm. od godz. 10—12 pełni lekarz-dentysta Nehrebecki, Al. 1 Maja 51.

WAŻNIEJSZE TELEFONY — Kmdt Miasta MO 25-15; Komenda MO 25-16 25-17 25-18

POGOTOWIE RATUNKOWE nr. 10-00.



Niedziela, 21 listopada:

7.00 Program og.-polski. 11.35 Audycja akademicka. 11.45 Muzyka ludowa. 11.57 Progr. og.-polski. 19.25 Nowela Wł. Dunarowskiego „Pierwsze spotkanie”. 19.35 Program og.-polski. 20.45 Przegląd sportowy. 21.00 Progr. og.-polski. 22.45 Koncert życzeń. 23.00 Program og.-polski. 24.00 Zakończenie audycji.

Wskazówki dla rzemieślników w sprawie rejestracji rzemiosła

Celem uniknięcia nieporozumień niepotrzebnych kosztów przy tegorocznej rejestracji do Izby Rzemieślniczej która odbędzie się w najbliższych dniach, podajemy poniżej zestawienie danych, w które należy zaopatrzyć się przy rejestracji:

1. Dokładny adres firmy,
2. Właściciel, współwłaściciele lub dzierżawca — (nazwisko, imię, adres, data i miejsce urodzenia, narodowość),
3. Kierownik zakładu — o ile zakład jest prowadzony przez osobę prawną lub wdowę — (nazwisko, imię, adres, data, miejsce urodzenia i narodowość),
4. Data założenia i siedziba firmy — a) w okresie przedwojennym, b) w okresie powojennym,
5. O ile firma jest zarejestrowana w Sądzie Okręgowym to w jakim i pod jaką pozycją rejestru handlowego,
6. Karta rejestracyjno-podatkowa Urzędu Skarbowego na 1948 (nr karty i na jaką sumę),
7. O ile zakład prowadzi filie (oddziały) należy podać nazwę filii, adres nr karty rejestracyjno-podatkowej i na jaką sumę),
8. O ile firma posiada sklepy należy podać: adres, nr karty rejestracyjno-podatkowej i na jaką sumę,
9. Kwalifikacje zawodowe właściciela lub kierownika zakładu: a) świadectwo czeladnicze (przez kogo wydane, data wystawienia i nr świadectwa), b) dyplom mistrzowski (przez kogo wydany, data wystawienia i nr dyplomu), c) dowód ukończenia jednej ze szkół wyższych lub technicznych (nr dyplomu, data wystawienia, przez kogo wystawiony),
10. uprawnień (należy przynieść kartę rzemieślniczą, wzgl. koncesję),
11. warsztat pracy (czy mieści się w osobnym lokalu, czy w mieszkaniu właściciela — z ilu izb składa się warsztat, ogólna powierzchnia warsztatu w m²),
12. Maszyny i urządzenia warsztatowe: a) maszyny o napędzie mechanicznym (ilość i rodzaj), b) maszyny

o napędzie niemechanicznym (ilość i rodzaj), 13. główne artykuły wytwórczości, 14. Możliwości produkcji miesięcznej przy pełnym uruchomieniu (ilość)

15. Miesięczne zapotrzebowanie surowców (nazwa i ilość surowca) licząc 25 dni roboczych w miesiącu (200 godzin pracy),

16. Średnia wartość miesięcznej produkcji wg. cen sprzedaży (obrot),

17. Czy firma może wykonać większe zamówienia (jakie i ile kwartałnie),

18. Jakie artykuły mogłyby być eksportowane przez zakład za granicę,

19. Ilu pracowników firma może maksymalnie zatrudnić,

20. Liczba zatrudnionych na ostatni dzień roboczy roku sprawozdawczego (rzemiosła budowlane podają również stan zatrudnienia na dzień 30. 6. roku sprawozdawczego),

21. Liczba zatrudnionych na ostatni dzień roboczy roku sprawozdawczego wg. wieku (młodociani do lat 18, dorośli ponad lat 18),

22. Sprawy podatkowe: a) obrót roczny, ustalony przez Urząd Skarbowy za rok 1947 b) suma wpłaconych zaliczek na podatek obrotowy za rok 1948, c) suma wpłaconych zaliczek na podatek dochodowy za rok 1948, d) suma innych podatków, wpłaconych na rok 1947 (pod. od lokali, od sztyków, dod. praców. do podatku od posesji itd.),

23. Suma świadczeń socjalnych, wpłaconych za rok 1947,

24. Suma świadczeń na cele społeczne na rok 1947 (odbudowa Warszawy itd.),

25. W jakiej wysokości potrzebny jest kredyt obrotowy (w obecnym stanie przedsiębiorstwa),

26. W jakiej wysokości potrzebny jest kredyt na zakup maszyn i inwestycje,

27. Kredyty zaciągnięte przez firmę w roku sprawozdawczym (w jakiej instytucji i na jaką kwotę).

* P. Stanisław Reiss, zam. przy ul. Ustronie 1, złożył w naszej redakcji zł 100 na Pomoc Zimową.

WELNĘ OWCZĄ

kupuje — wymienia po najwyższych cenach

„RUNO”

Bydgoszcz, Stary Rynek 14

Dom B-ci MATEKICH

Telefon 17-94 (09456)

NAUKA**Kursy**

maszynopisanie mgr Smólskiego, koncesjonowane przez Kuratorium. Bydgoszcz, Aleja 1 Maja 16. (5389)

Lekcje

śpiewu solowego, muzyki udziału w refrenach, muzyki — Bydgoszcz, Chopina 10/2. (5376)

SPRZEDAŻ**„Tempo”**

bardzo dobrym stanie tanio sprzedam. — Bydgoszcz, Grunwaldzka 197. (5375)

Odstąpiły

urządzone warsztaty radiotechniczne z przyrządami. Sprzedamy lampy, części radiowe. — Elektro-Radjo-Service, Gdynia, Władysława IV 28, godz. 17 — 19. (09416)

Przedsiębiorstwo handlowe branży włókienniczej w Łodzi, ul. Piotrkowska, centrum, sklep frontowy, magazyny, urządzenie, towar do wyboru — sprzedam lub przyjmę współnika. — Zgłoszenia do Biura „Prasa”, Łódź, Piotrkowska 55 pod „Poważny reflektant”. (09412)

ZIMNE

ognie oraz świeczki choinkowe dostarcza firma „MERKURY”, Kraków, Stradomska 10, telefon 566-15. (09156)

Opel — Blitz

4 tonowy, długie podwozie, — bardzo dobry stan, korzystnie sprzedam. Bydgoszcz, Jagiellońska 29, telefon 32-30. (5391)

SPRZEDAM

Opel-Blitz 3,5 t., oraz silnik Opel-Blitz. Stan pierwszorzędny. Gdańsk, Kartuska 29. (09451)

Samochód

osobowy D. K. W. stan dobry, na chodzie, drugi motor, tanio sprzedam. Kołucki Wacław, Ry-pin, skrytka 40. (09449)

Sprzedam

fraktor gąsienicowy 55 km Gostkowo, pocz. Turzno, pow. Toruń. (09445)

Sprzedam

maszynę elektryczną do krojenia kapusty i warzyw — tona na godzinę. — Wiadomość, Wrzeszcz, Grunwaldzka 36. 09444

Znaczkę

pocztowe — kupisz najtaniej „Filatelia Bałtycka”, Gdynia, Świętojańska 14. Tel. 15-87. 09418

Steryne

oliwe, pokosty oraz kity poleca po cenach przystępnych. Wytwórnia Chem. „Sikawa”, Łódź, Śnieżna 12, tel. 153-61. (09442)

Sprzedam

samochód — „Hanomag Kurier” w bardzo dobrym stanie, okazynie. Wiad. w IKP Bydgoszcz. 5388

Komis

sprzedam tanio płaszcz, ubranie, obuwie. Bydgoszcz, Sienkiewicza 28. (09431)

Sprzedam

dom murowany, 4 pokoje, kuchnia, elektryczność, telefon, budynki gospodarcze, studnia, — ogródek, 1172 m kw., miasteczko Piotrków Kujawski, Trzeciego Maja 73. Klonowski. (09438)

Sprzedam

maszynę chłodniczą, kompletna, amoniakalna 9000 kalorii, maszynę do pisania Ideal, radio uniwersalne 9-obwodowe, 11-lamp. IKP Bydgoszcz „56”. 5356

Sprzedam

bardzo dobra maszynę do pisania „Continental” — cichopisząca Bydgoszcz, Długa 65/2. 5380

Wille

wolne mieszkanie, dom trzypiętrowy 2.200.000, ewent. połowe, połowa domu — śpichlerz — duży plac 1.150.000, domy, sklepami sprzedam „Cepos”, Bydgoszcz, Dworcowa 9. (09463)

Najkorzystniejsze źródła zakupu w Gdyni
na sezon jesienno-zimowy**Ogłoszenia** do Ilustrowanego Kuriera Polskiego w GDYNI i OKOLICY przyjmuje codziennie nasz Oddział w Gdyni, ulica Abrahama nr 49 — Tel. 40-82

Eleganckie kapelusze dla wszystkich pań w firmie

» P A N I «

Przyjmujemy do przefasonowania również kapelusze męskie

właśc. **JÓZEF KARWACKI**

GDYNIA, Świętojańska 56, tel. 41-61

Firma istnieje od 1931 roku

SKŁAD FUTER**„KAMCZATKA”**

PRACOWNIA KUŚNIERSKA

T. Waligóra, St. Kamzol

GDYNIA, Starowiejska 28

A. DITBERNER i F. MROCZEK

GDYNIA, Świętojańska 59, telefon 12-74

WŁASNA PRACOWNIA i WYRÓB.

Poleca ślubne obrączki, biżuterię, medaliki, ryngrafy, wyroby grawerskie, galanterię metalową, gwoździe do sztandarów itp.

WELNY BIELSKIE

Płaszczowe, ubraniowe i na pelisy

— Watolina czysto wełniana —

DODATKI KRAWIECKIE

Duży wybór w F-mie

„TE-WU-KA”

właśc. Lerch Leopold, GDYNIA, 10 LUTEGO 19 Telefon 28-85

SKŁAD FUTER I MANUFAKTURY

W. ŁODZIŃSKI

GDYNIA, Abrahama 20. Tel. 15-01

poleca FUTRA, lisy, skórki futerkowe, materiały bielskie i dodatki krawieckie

OBUWIE FR. BARTCZAK

GDYNIA, 10 Lutego 25 (obok Czytelnika)

Największy wybór

wykwintnego obuwia na Wybrzeżu

NISKIE CENY

09337

NISKIE CENY

WELNY

ubraniowe, pelisowe, płaszczowe, sukienkowe

w najwyższym gatunku i dużym wyborze

POLECA

MASZKIEWICZ I S-KA

GDYNIA, ul. Świętojańska 57, tel. 31-16

Futra BłamyLisy — Pelisy
skórki futerkowe
i materiały bielskie

poleca

F-ma „ALWIR”

GDYNIA, Świętojańska 75 telefon 37-46

Na miejscu wytworne pracownie krawiecka i kuśnierska

ADAM OSTROWSKI

09388

mistrz malarski

MALARSTWO

DEKORACYJNE

REMONTY

BUDOWLE

GDYNIA, ulica 3 Maja 34

PRACOWNIA CZAPEK

A. MUSZYŃSKI 09341

GDYNIA, ulica Kilińskiego 1, m. 1

wykonuje

czapki mundurowe, szkolne i wszelkie inne z materiału własnego i powierzono

Zakład krawiecko - kuśnierski

CABA STANISŁAW

Gdynia

Świętojańska 68 1 ptr. Tel. 42-91



STEMPLE, SZYLDY,

KASETKI ŻELAZNE

do PIENIĘDZY

E. Chmielecka

GDYNIA

ulica Świętojańska 9, tel. 13-31

SZCZOTKI I PĘDZLE

CENY FABRYCZNE

poleca jedyna na Wybrzeżu branżowa hurtownia szczotek i pędzli. Dostawy dla P.T. Instytucji

JAN SYCHOWSKI

GDYNIA, Abrahama 71, tel. 36-14

MICHAŁ PIEGAT

Warsztat reperacyjny maszyn biurowych

GDYNIA, ulica Starowiejska 9

Telefon 11-61

REKLAMY i NAPISY

plakaty, litery z drzewa i metalu

wykonuje Mikołajski i Śmigiel

09348 Gdynia, ul. Świętojańska 65, tel. 42-55

MEBLE

wszelkiego rodzaju

poleca

Wincenty Sworacki

GDYNIA

Abrahama 49



STEMPLE 09347

SZYLDY

MASZYNY

do pisania i liczenia

M. Mager

GDYNIA, Starowiejska 9, tel. 11-61

Oddz. Gdańsk, Długa 72

WYTWÓRNIA

strzałek samochodowych, dziurkaczy i zbijaczy biurowych, oraz reparacje. Zamówienia wysyłam na rachunek otwarty. 09384

Br. Falecki — Gdynia

Świętojańska 108 tel. 17-16

KIT

pokostowy namalstwowo szpachlowy

POKOST syntetyczny iniany

FARBY w pasie i gotowe do malowania

LAKIERY bezbarwne i kolorowe

poleca Gdańska Wytwórnia

KITU, FARB I LAKIERÓW

Spółka z o. o.

Gdańsk, ul. Redutowa 8

Telefon 819-68 09213

KUPNO

silniki Chevrolet, sześciocylindrowe, rok budowy 38/39 oraz jeden silnik Opel 3600 ccm kupi Brzeskauto, — Poznań, Jakuba Wujka 8. (09450)

Oblicze

Pożyczki Odbudowy Kraju kupimy. Płaciki pałowe wartości nominalnej. Wysłać zaliczeniem pocztowym. „Wspólnota” Kraków, Plac Wszystkich Świętych 8. (09447)

Kupimy

opony 11,00 wzgl. 10,50 lub 9,75X20, nowe lub dobry stan, używane. Zgłoszenia Pierników, — Toruń, Żółkiewskiego 34. Telefon 765. (09446)

WOLNE POSADY**Pomocnik mleczarski.**

Poszukuje się natychmiast młodszego (kawaler) pomocnika mleczarskiego. — Wynagr. wg umowy zbiorowej. Mieszkanie zapewnione. Okr. Mleczarnia Spółdz. Starogard — woj. gdańskie. (09452)

Gospodyni

wiejska, samodzielna, potrzebna natychmiast. Warunki do omówienia. Zgłoszenia IKP — Bydgoszcz nr 163764. (9276)

Kierownika

Szkoły Rolniczej z wykształceniem rolniczym względnie ogólnokształcącym poszukuje Inspektorat Oświaty Rolniczej, — Bydgoszcz, Słowackiego 3. Warunki dobre: mieszkanie, światło, opał. Blisko Bydgoszczy. (5369)

Powazna

instytucja poszukuje księgowych kontystów, kwalifikowanych. — Zgłoszenia pod „Zaraz” do IKP Bydgoszcz. (5368)

PRACY POSZUKUJĄ**Modystka**

dobra sile szuka stałej pracy, dużym mieście, — mamym po koikiem. IKP Bydgoszcz „5392”. 5392

Gospodyni

samolna, inteligentna, kulturalna, wszechstronnie obeznana, — poprowadzi dom samotnego (dzieci) lub probostwo, najchętniej wieś. Oferty IKP Taruń „849”. (09426)

Kresowianka

lat 33, inteligentna, poprowadzi samodzielnie gospodarstwo samolnej osoby. IKP — Bydgoszcz „Przyjeżdźna”. (5387)

Drogistka

kilkuletnia praktyka, poszukuje posady od 1. 12. 48. Oferty IKP Bydgoszcz „Drogistka”. (5361)

RÓŻNE**Firma**

Seredyńska, Łódź, Piotrkowska 275 — nagrodzona dwoma złotymi i srebrnym medalem, wykonuje artystycznie sztandary, szaty kościelne. Na składzie materiały sztandarowe, liturgiczne, podszewki itp. Metalowa sprząta kościelne. (09170)

Przyjme

wspólnika z gotówką do zakładu gastronomicznego, dobrze prosperującego w mieście powiatowym, woj. Gdańskie. — Oferty do IKP — Grudziądz „09420”. (09420)

ZGUBY**Zgubiono**

kartę rejestracyjną RKU Kuźna na nazwisko Michalak Jan, Ozorków, Strzeblew 50. (09441)

Zgubiono

dowody osobiste oraz kartę rejestracyjną RKU. Kuźna na nazwisko Wołowski Kazimierz, — Ozorków, Bugaj 43. (09439)

UNIEWAŻNIENIA**Dowód**

PKP nr 625 101 zgubiony 30. 7. 1948 r. unieważniam. Kaziara Stanisław, Bydgoszcz. (5394)

Przemysł hutniczy wykonał plan roczny

KATOWICE (PAP) W godzinach porannych dnia 18 bm. przemysł hutniczy wykonał w całości państwowy plan produkcyjny na rok 1948. Osiągnięcie to jest nowym triumfem hutnika polskiego, który zwycięsko pokonał trudności pierwszego okresu powojennego, zapewniając hutnictwu stały rozwój i wzrost produkcji.

Nowe ustawy i dekrety

(ciąg dalszy ze str. 3)

nauki. Dekret upoważnił Radę Ministrów do ustalenia zasad zaszerogowania nauczycieli oraz zasad automatycznego awansu, jak również określenia zasad dodatkowego wynagrodzenia za pracę w godzinach nadliczbowych.

Dekret w sprawie pełnienia czynności w zakresie spraw, należących do Związku Samorządu Terytorialnego przez pracowników urzędów administracji ogólnej. Dekret postanawia, iż funkcjonariusze fachowi w urzędach wojewódzkich i starostwach są obowiązani do opracowywania zagadnień fachowych również w zakresie spraw, prowadzonych przez organy wojewódzkich i powiatowych związków samorządowych. Za pracę tę nie można pobierać dodatkowego wynagrodzenia z funduszy samorządowych.

W ostatnim punkcie porządku dziennego Sejm zatwierdził wniosek Komisji Prawniczej o zezwolenie na pociągnięcie posła Kulisiewicza do odpowiedzialności karnej. Poseł

Rezolucja polska przyjęta przez M. O. D. Potępienie dziennikarzy - podżegaczy wojennych

BUDAPESZT (PAP) Delegat polski na sesję komitetu wykonawczego Międzynarodowej Organizacji Dziennikarzy Kowalczyk złożył tekst polskiej rezolucji, który brzmi jak następuje:

„Komitet wykonawczy potępił podżegaczy wojennych wśród dziennikarzy: Lawrence'a z „New York Times”, Drew Pearsona z „Daily Mirror”, Paula Shuberta z „Colliers”, Bela Kolchivari z „Look”, Keebour'a z „Life”, Yalcina (Turcja), którzy zaprzędali swe pióra trestom gazetowym, wykorzystującym święte prawo wolności prasy na szkodę ludzkości.

Komitet wykonawczy uważa, że udział w propagandzie i podżeganii do wojny na łamach prasy tak samo jak oszczerstwa i zniekształcone informacje, sięjące brak zaufania między narodami, nie dadzą się pogodzić z wysokim i uczciwym powołaniem dziennikarza i wzywa narodowe organizacje dziennikarskie do usunięcia ze swych szeregów tych dziennikarzy, którzy skompromitowali się podżeganiem do wojny, nienawiścią rasową i oszczerstwem.

Komitet wzywa wszystkie narodowe organizacje do konsekwentnej i odważnej walki przeciwko kapitalistycznym trustom gazetowym, agencjom reklamowym i innym rozdajom presji mniejszości monopolistycznej na prasę. W rezultacie bowiem tej presji — największe organy prasowe są przewodnikami idei wrogich interesom milionów prostych ludzi, zaś dziennikarze zatrudnieni w tych wydawnictwach zmuszeni są bronić i propagować obce im jako ludziom pracy poglądy i idee.

Komitet wykonawczy deklaruje swoje niezmiennie i konsekwentne stano-

wisko w walce przeciwko podżegaczom wojennym, propagandzie rasowej, nietolerancji, nienawiści narodowej. Komitet wykonawczy wzywa wszystkie narodowe organizacje dziennikarzy, by przyłączyły swój głos do głosu postępowych i demokratycznych organizacji świata, prowadzących uporczywą walkę o pokój, współpracę i wzajemne zrozumienie między narodami.

Rezolucja polska przyjęta została z dwiema poprawkami, na które wyraził zgodę delegat polski, a mianowicie z poprawką francuską oraz radziecką.

W toku dyskusji nad rezolucją polski delegat amerykański Martin opowiedział się za obradami. Komitet wykonawczy po ożywionej debacie przyjął polską rezolucję dziesięciu głosami — Bułgarii, Czechosłowacji, Francji, Węgier, Polski, Izraela, Rumunii, Hiszpanii, Republikińskiej, ZSRR i Jugosławii, przy 5-ciu wstrzymujących się od głosu: Austrii, Holandii, Belgii, Szwecji i Anglii. Delegat amerykański był nieobecny podczas głosowania.

Następnie przyjęto rezolucję węgierską o ochronie postępowych dziennikarzy.

Kulisiewicz oskarżony jest o nadużycia.

Wokół tajemnicy śmierci Rommla

BERLIN (PAP). Rozpoczął się przed trybunałem niemieckim we Frankfurcie proces b. generała Ernesta Meisera, podejrzanego o udział w zamordowaniu marszałka Erwina Rommla.

Starcia na granicy Argentyny i Boliwii

NOWY JORK (PAP) Z Buenos Aires donoszą, że mieszana komisja argentyńsko-boliwijska zbada na miejscu okoliczności starcia które wydarzyło się w czwartek w pobliżu La Cueva na granicy między dwoma krajami. Wywiązała się tam czterogodzinnna bitwa z użyciem dział i moździerzy. Polcja argentyńska twierdzi, że na terytorium Argentyny usiłowała wkroczyć większa grupa przemysłowików boliwijskich.

Rozłam we włoskiej partii chrześcijańsko - demokratycznej

RZYM (PAP) Grupa działaczy chrześcijańsko - demokratycznej partii z przewodniczącym chrześcijańsko - demokratycznego klubu parlamentarnego Giovanni Gronchim na czele odbyła ostatnio konferencję w mieście Pesaro. Grupa ta występuje od pewnego czasu pod nazwą grupy „polityki społecznej” i podkreśla konieczność zmiany dotychczasowej linii po-

litycznej chrześcijańskiej demokracji.

Kierownictwo partii chrześcijańsko - demokratycznej wydało zakaz brania udziału w konferencji w Pesaro. Mimo to jednak na konferencję przybyło 300 przedstawicieli partii w tym 10-ciu posłów do parlamentu włoskiego. Poza tym szereg posłów oraz 5-ciu senatorów chrześcijańsko - demokratycznych, którzy nie byli obecni na obradach wyraził swoją aprobatę dla uchwał kongresu.

Uchwały te wywołały zamieszanie w łonie reakcyjnego bloku rządowego. Przemówienia Gronchi i Delbo zawierały krytykę rządu i kierownictwa partii chrześcijańsko - demokratycznej. Gronchi oświadczył, że będzie walczył w łonie partii o jej demokryzację, o zastąpienie obecnych kierowników innymi ludźmi.

Samobójstwo dygnitarza chińskiego

NOWY JORK (PAP) Jak donoszą z Szanghaju, agencja Central News ogłosiła oficjalną wiadomość o samobójstwie Czen-Bu-Lei, dygnitarza Chin kuomintangowskich, byłego sekretarza gen. centralnej rady politycznej Kuomintangu.

KAWA - HERBATA
mieszanki nagrodzone złotym medalem
K. MAŁECKI i Syn
Palarnia kawy - Sprzedaż hurtowa
POZNAŃ, Szewska 7 telefon 31-66
Dostawa pocztą rano za zaliczeniem

Likwidacja Firmy „Kauczuk” Metal odsprzeda:

różne części do przyczep samochodowych jak: kompl. półwózek, resory, bębny hamulcowe, piasty, sworznie, śruby itp., koła wozowe, kłonicie, łańcuchy.

1 maszynę parową system „Comprund” fabrykatu Hanover Maschinenbaugesellschaft vorm. Georg. Egestorff o mocy ca 300 KM rok budowy 1898, z 2 kotłami parowymi — leżącej płomieniówkowej. Ciśnienie robocze 6 atm, o powierzchni ogrzewalnej ca 50 m² każdy wraz z urządzeniem do oczyszczenia wody.

Wyżej podane przedmioty można obejrzeć na terenie Pomorskich Zakładów Budowy Maszyn — Bydgoszcz, ul. Leśna 19 w godzinach od 8 do 16.

(09440) Likwidator Firmy „Kauczuk” Metal.

RADIO

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

Niedziela, dnia 21 listopada 1948 roku.

7.00 Sygnał czasu, pobudka. 15.00 Protegujący i protegowani
7.05 Wiadomości gospodarcze — słuchowisko wg A. Belcikowdla wsi. 7.20 Muzyka poranna. skiego. 16.00 Muzyka poważna.
8.00 Dziennik poranny. 8.15 16.45 Nowe książki — felieton Przegąd prasy stołecznej. 8.20 H. E. Michalskiego. 17.00 Pod-
Program dnia. 8.30 Muzyka poranna. 18.00 wieczorek przy mikrofonie. 18.00
ranna. 8.55 Wiadomości SKRY. Recytacje konkursowe. 18.15 Re-
9.00 Nabożeństwo w kościele pod wezwaniem Królowej Korony
18.35 Melodie świata. 19.00 Pa-
ny Polskiej w Szczecinie. 10.00 audycja sażer I-szej klasy — audycja
Audycja dla chorych. 10.10 Kon- rozrywkowa wg Czechowa. 19.35
cert popularny. 11.00 Wszelki Muzyka słowiańska: W. Cwik-
ca radiowa 11.20 Śpiewa chór lińska — sopran, F. Łukasiewicz
„Halka — Jezycze” 11.57 Sya- — fortepian. 20.00 Dziennik
nał czasu i hejnał 12.04 Poran- wieczorny. 21.00 Z życia Związku
nek symfoniczny. 13.00 Radio- Radzieckiego. 21.30 Na mu-
kronika i audycje przyszłego zycznej fali. 22.00 Wiadomości
tygodnia. 13.15 W Zyrakowie sporowe ogólnopolskie. 22.10
oraz traktory. 14.00 Ładzia pod- Muzyka taneczna. 23.00 Ostat-
wodna i balonem do bieguna. nie wiadomości. 23.10 Muzyka
14.10 Audycja dla dzieci. 14.30 taneczna. 23.50 Program na
Studenci świata w walce o pokój — pogadanka. 14.40 Kon-
cert polskiej kapeli ludowej. nie audycji, hymn.

Ogłoszenia

do „Ilustrowanego Kuriera Polskiego”
przyjmujemy codziennie:
w centrali: Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 2, tel. 24-29 (pod Arkadami)
w oddziałach: Gdynia, ulica Abrahama 49, telefon 40-82
Łódź, ul. Piotrkowska 66 (w podwórzu), telefon 166-44
Poznań, ulica Działyńskich 8, telefon 41-57
Szczecin, ul. Z. Felozaka 16, telefon 34-84
oraz we wszystkich naszych agenturach.

WÓZKI DZIECIĘCE
w najlepszym wykonaniu poleca
Wytwórnia 09457
H. Balcerkiewicz i S-ka
Bydgoszcz, ul. Unii Lubelskiej 7
obok Głównego Dworca

PRACOWNIA HAFTÓW i SZTANDARÓW
Artystyczna - Kościelnych
M. Kwiatkowski 09382
Poznań, Paderewskiego 2 (Nowa). Tel. 502-13 i 70-86 (pryw.)
Firma odznaczona złotym medalem na powojennych T.M.P.


AUTO-PRZEWÓZ WŁ. DELBOWSKI
Bydgoszcz, Jagiellońska 29
5390 Telefon 32-30
Wykonuje wszelkie przewozy i przeprowadzki

Rejonowe Kierownictwo Robót Wodno-Melioracyjnych w Koszalinie
zakupi natychmiast silnik Diesla o sile 18 — 25 KM — dobrym stanie.
Zgłoszenia wraz z podaniem ceny Koszalin, Piastowska 3.
Tel. 297. 09446

Poszukujemy od zaraz lub od 1.XII.1948 r.
rutynowanego buchaltera - bilansisty
Oferty z podaniem warunków, świadectw wzgl. referencji kierować do Powiatowego Związku Gminnych Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” Kwidzyna ul. Słowiańska 9. 09425

już niedługo
ukaze się 09456
w sprzedaży
PIWO PEŁNE „KOZŁAK”
PAŃSTWOWEGO BROWARU w POZNANIU

HUMOR



— Dziękuję ci przyjacielu. Gdyby nie ty, byłoby po mnie.
— Niestety, ale ja także lecę w dół.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Bydgoszcz, Marsz. Focha 20
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY
W BYDGOSZCZY:
ul. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) — Telefon 24-29
Za niedoręczone pisma spowodowane wyższą siłą nie odpowiadamy — Rekopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca. Za dział ogłoszeń Red nie odpowiada

ODDZIAŁY „ILUSTR. KURIERA POLSKIEGO” W WIELKICH MIASTACH POLSKI
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI
DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODREBNE WYDANIA „IKP”.
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”
BYDGOSZCZ, UL. MARSZ. FOCHA 20 — TEL. 33-41 i 33-42

OGŁOSZENIA: drobne prace 15 zł za słowo. Poszukiwanie słów. Minimalna opłata za 10 słów. Trusty i druk 100% drożej.
Ogłoszenia milimetr: od 25-60 zł, nekrologi i święta 30% drożej.
Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń stracja nie odpowiada.